

Comunicado de Impresa

Paris, 6 de novembro, 2024

A Inetum nomeia Thomas Saunder como Group Global Practice Manager para liderar a parceria estratégica com a Microsoft e impulsionar o nosso crescimento e expansão através das soluções de IA da Microsoft.

A Inetum Solutions, uma das linhas globais de negócio da Inetum, nomeia Thomas Saunder como o novo Group Microsoft Global Practice Manager. Thomas assumirá a liderança da parceria estratégica entre a Inetum e a Microsoft para facilitar o crescimento conjunto, alavancando o potencial das soluções de IA da Microsoft. Thomas Saunder reportará a Hemant Lamba, CEO da Inetum Solutions.

Com uma vasta experiência no setor das TI, Thomas Saunder contribuirá com as suas competências interdisciplinares, adquiridas em grandes organizações, e com o seu *know-how* empresarial. Como antigo Partner Executive da Microsoft, a nível europeu na Capgemini, Thomas Saunder será responsável pela elaboração e implementação de uma visão e estratégia global conjunta com a Microsoft, um dos nossos quatro parceiros estratégicos.

A Inetum Solutions conta com 7.000 colaboradores com competências operacionais em centros de proximidade e centros de excelência offshore na Europa, América Latina, Norte de África e Índia. Esta parceria com a Microsoft é essencial para a estratégia de crescimento da Inetum. Ao longo de 22 anos, construímos uma forte colaboração com a Microsoft, impulsionando a transformação digital dos nossos clientes em todo o mundo.

Hemant Lamba, CEO da Inetum Solutions: "Estamos entusiasmados receber o Thomas na nossa equipa. Ele desempenhará um papel fundamental na condução do crescimento e sucesso da Inetum, fortalecendo a nossa parceria estratégica com a Microsoft. Com a sua reconhecida experiência e histórico, o Thomas contribuirá, sem dúvidas, de forma valiosa para a Inetum Solutions."

Thomas Saunder, Group Global Practice Manager Microsoft: "A Inetum já possui soluções sólidas e de referência, e eu estou entusiasmado por integrar esta equipa ambiciosa, que atribui um elevado valor ao impacto digital, fornecendo soluções mais rápidas e fáceis para os nossos clientes. Estou ansioso por estabelecer as bases para uma parceria europeia de sucesso entre a Microsoft e a Inetum, e por levar a nossa parceria estratégica ao próximo nível."

Sobre a Inetum

A Inetum é uma empresa líder europeia em serviços digitais. Com uma equipa de 28.000 consultores e especialistas, a Inetum esforça-se diariamente por promover um maior impacto digital nas empresas, nas entidades públicas e na sociedade, com soluções que visam contribuir para o desempenho e inovação dos seus clientes, enquanto procuram o bem comum. Presente em 19 países e com uma densa rede de escritórios, a Inetum é parceira dos principais fabricantes de software para responder aos desafios da transformação digital, com proximidade e flexibilidade. Impulsionada pela ambição de crescimento em escala, a Inetum conquistou um volume de negócios de cerca de 2,5 mil milhões de euros em 2023. Para mais informações: www.inetum.com

For more information, please contact: Inetum Group Press Relations press@inetum.com inetum@publicisconsultants.com

Claudine Morel Le Berre



SVP - Group Chief Communication Officer claudine.le-berre@inetum.com